
 

 

Pan Miloš VYSTRČIL 

předseda Senátu 

Valdštejnské náměstí 17/4 

118 01 PRAHA 1 

 

 

 

 

EVROPSKÁ KOMISE 

Brusel, 20.08.2021   

 C(2021) 6233 final 

 

Vážený pane předsedo,  

Komise by ráda poděkovala Senátu Parlamentu České republiky za jeho stanovisko ke 

společnému sdělení Evropské radě o aktuálním stavu politických, hospodářských a 

obchodních vztahů mezi EU a Tureckem (JOIN(2021) 8). Těší nás, že Senát zdůrazňuje 

význam dobrých vzájemných vztahů mezi EU a Tureckem, jak je uvedeno ve sdělení. 

EU má trvale strategický zájem na stabilním a bezpečném prostředí ve východním 

Středomoří a na rozvoji vzájemně prospěšného vztahu s Tureckem založeného na 

spolupráci, což zdůraznila i Evropská rada na svém zasedání dne 24. června 2021. 

V tomto ohledu EU uvítala zmírnění napětí ve východním Středomoří, což je vývoj, který 

je třeba zachovat. EU je nadále připravena s Tureckem jednat v rámci postupného, 

proporcionálního a vratného procesu s cílem posílit spolupráci v řadě oblastí společného 

zájmu, jak Senát připomíná ve svém stanovisku. Předpokladem této spolupráce je, že 

budou splněny podmínky vytyčené na zasedání Evropské rady v březnu 2021 a 

v předchozích závěrech Evropské rady.  

V souladu s tímto rámcem vzala Komise na vědomí zahájení práce na technické úrovni 

směřující k mandátu pro modernizaci celní unie mezi EU a Tureckem, která by měla jít 

ruku v ruce s řešením současných obtíží při provádění celní unie a zajistit její účinné 

uplatňování ve vztahu ke všem členským státům. EU rovněž vzala na vědomí přípravné 

práce pro dialogy na vysoké úrovni s Tureckem o otázkách společného zájmu, jako je 

migrace, veřejné zdraví, klima, boj proti terorismu a regionální otázky.  

Další financování pomoci pro syrské uprchlíky a hostitelské komunity v Turecku, 

Jordánsku, Libanonu a dalších částech regionu v kontextu celkové migrační politiky EU 

představuje v rámci přístupu EU nadále aspekt prvořadého významu. 

V této souvislosti, a jak se uvádí ve stanovisku, zůstávají pro EU právní stát a základní 

práva v Turecku klíčovou otázkou. Události z poslední doby, jako jsou útoky na politické 

strany, obránce lidských práv a sdělovací prostředky, představují zásadní problém a jsou 



 

2 

v rozporu se závazky Turecka respektovat demokracii, právní stát a práva žen. Dialog o 

těchto otázkách je nedílnou součástí vztahů mezi EU a Tureckem. 

V souladu se společným zájmem EU a Turecka na regionálním míru a stabilitě také EU 

nadále očekává, že Turecko a všichni aktéři budou pozitivně přispívat k řešení 

regionálních krizí. 

Komise oceňuje, že Senát nadále podporuje práci na rozvoji kooperativního a vzájemně 

prospěšného vztahu mezi EU a Tureckem, a těší se na další pokračování vzájemného 

politického dialogu.  

 

S úctou 

 

        Janusz Wojciechowski 

        člen Komise 

 

  

 

 


	Brusel, 20.08.2021    C(2021) 6233 final

